
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1409
30 Απριλίου 2012

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Ένταξη των διαδικασιών έκδοσης άδειας ίδρυσης και 

λειτουργίας Καταστήματος Υγειονομικού Ενδια−
φέροντος, Θεάτρου και Κινηματογράφου στα Κέ−
ντρα Εξυπηρέτησης Πολιτών (ΚΕΠ) που λειτουρ−
γούν ως Ενιαία Κέντρα Εξυπηρέτησης (ΕΚΕ)» ..... 1

Εκχώρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για την κατη−
γορία πράξης «Ευρωπαϊκή Ε&Τ Συνεργασία − Πρά−
ξη Επιχορήγησης Ελληνικών φορέων που συμμε−
τέχουν επιτυχώς σε Κοινές Προκηρύξεις Υποβολής 
Προτάσεων των πρωτοβουλιών του Κοινού Προ−
γραμματισμού− Joint Programming Initiatives» του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότη−
τα και Επιχειρηματικότητα και των Επιχειρησια−
κών Προγραμμάτων των περιφερειών μεταβατι−
κής στήριξης του ΕΣΠΑ 2007 − 2013.............................. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.  ΔΙΑΔΠ/Φ.Α.2.1/9386 (1)
Ένταξη των διαδικασιών έκδοσης άδειας ίδρυσης και 

λειτουργίας Καταστήματος Υγειονομικού Ενδιαφέ−
ροντος, Θεάτρου και Κινηματογράφου στα Κέντρα 
Εξυπηρέτησης Πολιτών (ΚΕΠ) που λειτουργούν ως 
Ενιαία Κέντρα Εξυπηρέτησης (ΕΚΕ)»

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ−
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ−

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ−

ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ −
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 75, 80 και 81 του Δημοτικού και Κοινο−

τικού Κώδικα (Ν. 3463/2006, ΦΕΚ 114/2006 Α΄).
β. Της παραγράφου 1 του άρθρου 31 του Ν. 3013/ 

2002 (ΦΕΚ 102 Α΄/1–5–2002) «Αναβάθμιση της πολιτικής 
προστασίας και άλλες διατάξεις».

γ. Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 69 του Ν. 2121/1993 
«Πνευματική Ιδιοκτησία, συγγενικά δικαιώματα και πο−
λιτιστικά θέματα» (ΦΕΚ 25/Α΄/4−3−1993) σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του άρθρου 2 του Π.Δ. 311/1994 (ΦΕΚ 
165/Α΄/6−10−1994) «Καταστατικό του Οργανισμού Πνευ−
ματικής Ιδιοκτησίας».

δ. Των άρθρων 7, 9 και 14 του Ν. 3844/2010 (ΦΕΚ 63/
Α΄/9−3−2010) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας 
στην Οδηγία 2006/123 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου σχετικά με τις υπηρεσίες στην εσω−
τερική αγορά και άλλες διατάξεις».

ε. Της παραγράφου 3 του Άρθρου 3 του Ν. 2690/ 
1999 (ΦΕΚ 45/Α΄/9–3–1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικη−
τικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις»,όπως ισχύει, σε 
συνδυασμό με το άρθρο 16 του Ν. 3448/2006 (ΦΕΚ 57/ 
2006 Α΄) «Για την περαιτέρω χρήση πληροφοριών του 
δημόσιου τομέα και τη ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότη−
τας Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης».

στ. Του άρθρου 8 του Ν. 1599/ 1986 (ΦΕΚ 75 Α΄/11–6–1986)
«Σχέσεις κράτους – πολίτη, καθιέρωση νέου τύπου δελ−
τίου ταυτότητας και άλλες διατάξεις».

ζ.Του άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργα−
να» (ΦΕΚ 98/2005 Α΄). 

η. Της παρ. 2 του άρθρου 4 του Ν. 3979/2011 (ΦΕΚ 
138/Α΄/16−6−2011) «Για την ηλεκτρονική διακυβέρνηση και 
άλλες διατάξεις». 

η. Του Π.Δ.65/2011 (ΦΕΚ 147/Α΄/27−6−2011) και ιδίως των 
άρθρων 2 και 3 αυτού.

θ. Της υπ’ αριθμ. Α1β/8577/1983 Υγειονομικής Διάταξης 
«Περί υγειονομικού ελέγχου και αδειών ιδρύσεως και 
λειτουργίας των εγκαταστάσεων επιχειρήσεων υγειονο−
μικού ενδιαφέροντος κ.λπ.» (ΦΕΚ 526/1983 Β΄), όπως τρο−
ποποιήθηκε με την αριθμ. Υ1γ/Γ.Π/οικ. 94643/20−7−2007
(ΦΕΚ 1384/Β΄/3−8−2007) και ισχύει.

ι. Της υπ’ αριθμ. ΔΙΑΔΠ/ Α 1/ 18368/1–10–2002 (ΦΕΚ 1276/ 
2002 Β΄) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, Δημό−
σιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης «Καθορισμός του 
τύπου και του περιεχομένου της υπεύθυνης δήλωσης 
του Άρθρου 8 του Ν. 1599/ 1986».

ια. Της αριθμ. ΥΑΠ/Φ.19.7/14/380 Απόφασης του Υπουρ−
γού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Δια−
κυβέρνησης «Οργάνωση, Λειτουργία και Αρμοδιότητες 
των Ενιαίων Κέντρων εξυπηρέτησης (ΕΚΕ) − Ηλεκτρονική 

22367



22368 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Διεκπεραίωση Διαδικασιών από τα ΕΚΕ (ΦΕΚ 1561/Β΄/
23−9−2010), όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. ΔΟΛΚΕΠ/
Φ.16/2/οικ.2406 Απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (ΦΕΚ 
261/Β΄/17−2−2011).

ιβ. Της αριθμ. 23564/25−11−2011 Απόφασης του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (ΦΕΚ 2741/Β΄/25−11−2011) 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Διοικητι−
κής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, 
Κωνσταντίνο Ρόβλια και Παντελή Τζωρτζάκη».

ιγ. Της αριθμ. 13187/4−4−2012 (ΦΕΚ Β΄ 1049) του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρ−
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών Παρασκευά 
Κουκουλόπουλο».

ιδ. Της αριθμ. ΔΙΑΔΠ/Φ.Α.3.1/21220/1−11−2011 Κοινής Από−
φασης των Υπουργών Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Εσωτερικών, Περιβάλ−
λοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, Υγείας και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Πολιτισμού και Τουρισμού 
«Απλούστευση διαδικασίας έκδοσης άδειας ίδρυσης 
και λειτουργίας Καταστήματος Υγειονομικού Ενδιαφέ−
ροντος, Θεάτρου και Κινηματογράφου» (ΦΕΚ 2496/Β΄/
9−11−2011).

2. Την ανάγκη διευκόλυνσης των επαγγελματιών και 
επιχειρηματιών στην διαδικασία πρόσβασης σε δραστηρι−
ότητες παροχής υπηρεσιών, με την ποιοτική βελτίωση της 
εξυπηρέτησης από τη δημόσια διοίκηση και την απλού−
στευση των διοικητικών διαδικασιών αδειοδότησης.

3. Το γεγονός ότι η διατήρηση του συστήματος έκ−
δοσης άδειας ίδρυσης και λειτουργίας Καταστήματος 
Υγειονομικού Ενδιαφέροντος, Θεάτρου και Κινηματο−
γράφου, επιβάλλεται από επιτακτικούς λόγους δημοσίου 
συμφέροντος που σχετίζονται άμεσα με την προστασία 
του περιβάλλοντος, της δημόσιας υγείας, των αποδε−
κτών των υπηρεσιών και των εργαζομένων, καθώς και 
ότι οι απαιτήσεις που τίθενται δεν μπορούν να υπο−
κατασταθούν από κατασταλτικούς ελέγχους και δεν 
υπερβαίνουν τα αναγκαία όρια για την επίτευξη των 
στόχων δημοσίου συμφέροντος

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο

Οι διοικητικές διαδικασίες:
Α) Προέγκρισης ίδρυσης Καταστήματος Υγειονομικού 

Ενδιαφέροντος
Β) Άδειας Ίδρυσης και Λειτουργίας Καταστήματος 

Υγειονομικού Ενδιαφέροντος
Γ) Αντικατάστασης Άδειας Ίδρυσης και Λειτουργίας 

Καταστήματος Υγειονομικού Ενδιαφέροντος
Δ) Αντικατάστασης Άδειας Ίδρυσης και Λειτουργίας 

Καταστήματος Υγειονομικού Ενδιαφέροντος (όταν ανα−
πτύσσεται εντός αυτού διαφορετική δραστηριότητα)

Ε) Άδειας Εγκατάστασης και λειτουργίας Θεάτρων 
και Κινηματογράφων

ΣΤ) Αντικατάστασης Άδειας Εγκατάστασης και λει−
τουργίας Θεάτρων και Κινηματογράφων

Ζ) Άδειας Χρήσης Μουσικών Οργάνων,
μπορούν να διεκπεραιώνονται  και μέσω των Κέντρων 

Εξυπηρέτησης Πολιτών (ΚΕΠ) που λειτουργούν ως  Ενι−
αία Κέντρα Εξυπηρέτησης (ΕΚΕ). 

Για τη διεκπεραίωση των ανωτέρω διοικητικών δια−
δικασιών συμπληρώνονται τα έντυπα αίτησης που κα−
θορίστηκαν με την αριθμ. ΔΙΑΔΠ/Φ.Α.3.1/21220/1−11−2011 
κοινή απόφαση των Υπουργών Διοικητικής Μεταρρύθ−
μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Εσωτερικών, 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Πολιτισμού και 
Τουρισμού «Απλούστευση διαδικασίας έκδοσης άδειας 
ίδρυσης και λειτουργίας Καταστήματος Υγειονομικού 
Ενδιαφέροντος, Θεάτρου και Κινηματογράφου» (ΦΕΚ 
2496/Β΄/9−11−2011).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Απριλίου 2012 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
 ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΡΟΒΛΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

 ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

 ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

 ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ

F
    Αριθμ. 2021/493 Α1/0020 (2)
Εκχώρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για την κατηγο−

ρία πράξης «Ευρωπαϊκή Ε&Τ Συνεργασία − Πράξη 
Επιχορήγησης Ελληνικών φορέων που συμμετέχουν 
επιτυχώς σε Κοινές Προκηρύξεις Υποβολής Προτά−
σεων των πρωτοβουλιών του Κοινού Προγραμμα−
τισμού− Joint Programming Initiatives» του Επιχει−
ρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηματικότητα και των Επιχειρησιακών Προ−
γραμμάτων των περιφερειών μεταβατικής στήριξης 
του ΕΣΠΑ 2007 − 2013.

  OΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ −
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ KAI ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ−

νηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98/22.4.2005).

2. Το Π.Δ. 65/2011 «Διάσπαση του Υπουργείου Εσωτε−
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
στα Υπουργεία α) Εσωτερικών και β) Διοικητικής Μεταρ−
ρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, συγχώνευση 
των Υπουργείων Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας και Θαλάσσιων Υποθέσεων, Νήσων και Αλι−
είας στο Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας 
και Ναυτιλίας και μεταφορά στον Πρωθυπουργό των 
Γενικών Γραμματειών Ενημέρωσης και Επικοινωνίας και 
στο Υπουργείο Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρη−
σκευμάτων της Γενικής Γραμματείας Νέας Γενιάς (ΦΕΚ 
Α΄ 147/27.06.2011).   

3. Το Π.Δ. 22/2012 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ−
γού» (ΦΕΚ Α΄ 47/7.3.2012).

4. Το Π.Δ. 110/2011 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 243/11.11.2011).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22369

5. Την με ΑΠ Υ13 Απόφαση του Πρωθυπουργού «Κα−
θορισμός αρμοδιοτήτων του Αναπληρωτή Υπουργού 
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας Σωκράτη 
Ξυνίδη» (ΦΕΚ Β΄ 2740/25.11.2011).

6. Τον Ν. 1514/1985 «Ανάπτυξη της Επιστημονικής και 
Τεχνολογικής Έρευνας» (ΦΕΚ Α΄ 13/8.2.1985) όπως τρο−
ποποιήθηκε με τον Ν. 2919/01 (ΦΕΚ Α΄/128/25.6.2001) «Σύν−
δεση Έρευνας και Τεχνολογίας με την παραγωγή και 
άλλες διατάξεις» και ισχύει.

7. Το άρθρο 5 της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομέ−
νου (ΦΕΚ Α΄ 268/31.12.2011)  «Ρυθμίσεις κατεπειγόντων 
θεμάτων εφαρμογής του Ν. 4024/2011 «Συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο – βαθμολόγιο, εργασια−
κή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του με−
σοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 
2012−2015» και των Υπουργείων Διοικητικής Μεταρρύθ−
μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Εσωτερικών, 
Οικονομικών, Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής και Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευ−
μάτων που αφορούν την εφαρμογή του μεσοπρόθεσμου 
πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012−2015» που 
κυρώθηκε με το άρθρο δεύτερο του Ν. 4047/2012 (ΦΕΚ 
Α΄ 31/23.2.2011), με το οποίο η αναστολή της ισχύος των 
διατάξεων του Ν. 3653/2008 (ΦΕΚ Α΄ /49) παρατείνεται 
από τη λήξη της κατά την 31.12.2011, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 26 παρ. 3 του Ν. 3879/2010, (Α΄ 21), 
έως την 31.12.2013.

8. Το Π.Δ. 274/2000 (ΦΕΚ Α΄ 225/17.10.2000) «Όροι, προϋπο−
θέσεις και διαδικασία χρηματοδότησης έργων, προγραμ−
μάτων και δράσεων που υποβάλλονται από επιχειρήσεις, 
ερευνητικούς και λοιπούς φορείς για έρευνα, τεχνολογική 
ανάπτυξη και καινοτομία», όπως τροποποιήθηκε με το 
Π.Δ. 103/2003 (ΦΕΚ Α΄ 96/23.4.2003) «Τροποποίηση του 
274/2000 Προεδρικού Διατάγματος “Όροι, προϋποθέσεις 
και διαδικασία χρηματοδότησης (επιχορήγησης ή συν−
δρομής) έργων και προγραμμάτων που υποβάλλονται από 
βιομηχανικές ή άλλες παραγωγικές μονάδες” (ΦΕΚ Α΄ 225 
/17.10.2000)» και το άρθρο 18 του Ν. 3777/2009 (ΦΕΚ Α΄ 
127/28.7.2009) «Διασυνοριακές συγχωνεύσεις κεφαλαιου−
χικών εταιρειών και άλλες διατάξεις».

9. Τον Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, Έλεγχος και Εφαρμογή 
Αναπτυξιακών Παρεμβάσεων για την προγραμματική 
περίοδο 2007−2013» και ειδικότερα τα άρθρα 3, 4, 5, 6 
και 7 αυτού όπως τροποποιείται και ισχύει κάθε φορά 
(ΦΕΚ Α΄ 267/03.12.07).

10. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1083/2006 του Συμβουλίου περί 
καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Τα−
μείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και την κατάργηση του 
Κανονισμού 1260/99, (L 210/31.7.2006 σελ. 25−78) όπως 
τροποποιείται και ισχύει κάθε φορά. 

11. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1080/2006 του Ευρωπαϊκού Κοι−
νοβουλίου και του Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης και για την κατάργηση του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1783/1999, (L210/31−7−2006 σελ. 1−11) 
όπως τροποποιείται και ισχύει κάθε φορά.

12. Τον Κανονισμό 1828/2006 της Επιτροπής για τη 
θέσπιση κανόνων σχετικά με την εφαρμογή του Κανο−

νισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 του Συμβουλίου περί κα−
θορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, του Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείου και του Ταμείου Συνοχής και του Κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1080/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερεια−
κής Ανάπτυξης, (L 371/27.12.2006 σελ. 1−183) όπως τρο−
ποποιείται και ισχύει κάθε φορά.

13. Την Υπουργική απόφαση Συστήματος Διαχείρισης 
(ΥΠΑΣΥΔ) του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με 
αριθμό 14053/ΕΥΣ 1749/27.03.2008 (ΦΕΚ 540 Β΄/27.03.2008), 
όπως τροποποιείται και ισχύει κάθε φορά.

14. Την με αρ. πρωτ. 15636/2938Δ/Φ.03/16.12.2008 απόφα−
ση των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας και Οικονο−
μικών και Ανάπτυξης “Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. Δ13/
Φ5.27/18038/8.12.2000 (ΦΕΚ Β΄ 1502/8.12.2000) Κοινής Υπουρ−
γικής Απόφασης «Σύσταση Ειδικής Γραμματείας για την 
Ανταγωνιστικότητα και Σύσταση Ειδικής Υπηρεσίας Δια−
χείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικό−
τητα» στο Υπουργείο Ανάπτυξης» (ΦΕΚ Β΄ 2555/17.12.2008) 
όπως τροποποιείται και ισχύει κάθε φορά.

15. Την υπ’ αριθμ. Ε(2007)5338/26.10.2007 απόφαση 
έγκρισης του Επιχειρησιακού  Προγράμματος «Αντα−
γωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» για κοινοτική 
ενίσχυση από το ΕΤΠΑ, στο πλαίσιο σύγκλισης για τις 
Περιφέρειες της Ελλάδος (CCI GR161 PO001). 

16. Την με αρ. C(2007) 5443/5.11.07 Απόφαση της 
Ε.Ε. περί έγκρισης του ΠΕΠ Αττική (Κωδικός CCI 
2007GR161PO006).

17. Την με αρ. C(2007) 5337/26.10.07 Απόφαση της Ε.Ε. 
περί έγκρισης του ΠΕΠ Μακεδονία – Θράκη (Κωδικός 
CCI 2007GR161PO008).

18. Την με αρ. C(2007) 5332/26.10.07 Απόφαση της Ε.Ε. 
περί έγκρισης του ΠΕΠ Θεσσαλία − Στερεά Ελλάδα 
– Ήπειρος (Κωδικός CCI 2007GR16UPO001).

19. Την με αρ. C(2007)5439/5.11.07 Απόφαση της Ε.Ε. 
περί έγκρισης του ΠΕΠ Κρήτη και Νήσοι Αιγαίου (Κω−
δικός CCI 2007GR16UPO002).

20. Tην υπ’ αριθ. 14225/27.3.2008 εγκύκλιο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Αξιολόγησης 
του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με 
τη εξειδίκευση των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων. 

21. Την εξειδίκευση του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» και των 
Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων των πέ−
ντε περιφερειών μετάβασης για την κατηγορία πράξης 
«Ευρωπαϊκή Ε&Τ Συνεργασία − Πράξη Επιχορήγησης 
Ελληνικών φορέων που συμμετέχουν επιτυχώς σε Κοι−
νές Προκηρύξεις Υποβολής Προτάσεων των πρωτοβου−
λιών του Κοινού Προγραμματισμού − Joint Programming 
Initiatives».

22. Τις Κοινές Υπουργικές Αποφάσεις Εκχώρησης αρ−
μοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις των Περιφερειακών 
Επιχειρησιακών Προγραμμάτων της προγραμματικής 
περιόδου 2007−2013 στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρι−
σης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστι−
κότητα και Επιχειρηματικότητα» με αρ. πρωτ. 58758/
ΕΥΣ8528/16.12.2008, 59540/ΕΥΣ8572/18.12.2008 (ΦΕΚ 



22370 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Β΄ 2632/29.12.2008 και Β΄ 2652/30.12.2008), 13708/ΕΥΣ 
1926/13.3.2009 (ΦΕΚ Β΄ 502/19.3.2009), 2637/ΕΥΣ 4221/26−5−
2009 (ΦΕΚ Β΄ 1019/28.5.2009), 317733/ΕΥΣ 5030/24.6.2009 
(ΦΕΚ Β΄ 1317/2.7.2009),  45525/ΕΥΣ6413/15.9.2009 (ΦΕΚ 
Β΄ 2010/ 17.09.2009), 49448/ΕΥΣ 8114/2.10.2009 (ΦΕΚ Β΄ 
2214/2.10.2009) και 35312/ΕΥΣ 5239 (ΦΕΚ 1356/1.9.2010). 

23. Το με αριθ. πρωτ. ΓΓΕΤ 14950/12.12.2011 αίτημα 
εκχώρησης αρμοδιοτήτων διαχείρισης για την κατη−
γορία πράξης «Ευρωπαϊκή Ε&Τ Συνεργασία − Πράξη 
Επιχορήγησης Ελληνικών φορέων που συμμετέχουν 
επιτυχώς σε Κοινές Προκηρύξεις Υποβολής Προτάσεων 
των πρωτοβουλιών του Κοινού Προγραμματισμού− Joint 
Programming Initiatives».

24. Την με αρ. πρωτ. ΕΥΔ ΕΠΑΕ 902/184/0047 (17.2.2012) 
επιστολή του Ειδικού Γραμματέα για την Ανταγωνιστι−
κότητα προς τον Γενικό Γραμματέα Έρευνας και Τεχνο−
λογίας με θέμα: «Προγραμματισμός έτους 2012». 

25. Τη θετική εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Δια−
χείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγω−
νιστικότητα και Επιχειρηματικότητα».

26. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

Με βάση το άρθρο 4 παρ. 1 του Ν. 3614/2007 ορίζε−
ται ως Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης (εφεξής Ε.Φ.Δ.) 
σχετικών Πράξεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΝ ΙΙ) 
και των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 
(Π.Ε.Π.) των περιφερειών μετάβασης του ΕΣΠΑ 2007–
2013 η Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας του 
Υπουργείου Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευ−
μάτων (εφεξής ΓΓΕΤ).

Άρθρο 1
Φορέας στον οποίο εκχωρούνται αρμοδιότητες

διαχείρισης

Με βάση το άρθρο 4 παρ. 1 του Ν. 3614/2007 ορίζε−
ται ως Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης (εφεξής Ε.Φ.Δ.) 
σχετικών Πράξεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΝ ΙΙ) 
και των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 
(Π.Ε.Π.) των περιφερειών μετάβασης του ΕΣΠΑ 2007−

2013 η Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας του 
Υπουργείου Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευ−
μάτων (εφεξής ΓΓΕΤ).

Άρθρο 2
Αντικείμενο της εκχώρησης

1. Ο φορέας του άρθρου 1 αναλαμβάνει αρμοδιότητες 
διαχείρισης, όπως αυτές προσδιορίζονται στο άρθρο 
3, για την κατηγορία πράξης «Ευρωπαϊκή Ε&Τ Συνερ−
γασία − Πράξη Επιχορήγησης Ελληνικών φορέων που 
συμμετέχουν επιτυχώς σε Κοινές Προκηρύξεις Υποβο−
λής Προτάσεων των πρωτοβουλιών του Κοινού Προ−
γραμματισμού− Joint Programming Initiatives» (Κωδικός 
Θεματικής Προτεραιότητας: 09). Η κατηγορία πράξης 
στοχεύει στη αφορά στην ενίσχυση κοινών ερευνητικών 
έργων και δράσεων που στοχεύουν στην αντιμετώπιση 
μείζονων κοινωνικών προκλήσεων, σε θεματικές προτε−
ραιότητες Ε&Τ οι οποίες ταυτοποιούνται στο πλαίσιο 
των Πρωτοβουλιών του Κοινού Προγραμματισμού που 
αναλαμβάνονται σε πανευρωπαϊκό επίπεδο. 

2. Η εκχωρούμενη προς διαχείριση συγχρηματοδο−
τούμενη δημόσια δαπάνη ανέρχεται σε 1.803.075 €, 
αποτυπώνεται στο Παράρτημα I και κατανέμεται στις 
περιφέρειες της χώρας και ανά Άξονα Προτεραιότητας 
ως εξής:

• Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηματικότητα (οκτώ περιφέρειες του αμιγούς στό−
χου 1), Άξονας Προτεραιότητας 1, Δημιουργία και αξιο−
ποίηση της Καινοτομίας υποστηριζόμενης από Έρευνα  
και Τεχνολογική Ανάπτυξη: 504.000 €

• Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Αττικής (περιφέρεια Ατ−
τικής), Άξονας Προτεραιότητας 3, Ενίσχυση της αντα−
γωνιστικότητας, της καινοτομίας και της Ψηφιακής 
σύγκλισης: 616.700 € 

• Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Μακεδονίας − Θράκης 
(περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας), Άξονας Προτεραι−
ότητας 4, Ψηφιακή Σύγκλιση και επιχειρηματικότητα 
στην ΠΚΜ:  682.375 € 

3. Τα στοιχεία του προτεινόμενου προς εγγραφή έργο 
στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων είναι:

Φορέας Χρηματοδότησης είναι το Υπουργείο Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων /
 Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας.

Οι πιστώσεις θα μεταβιβάζονται μέσω της Συλλογικής Απόφασης Έργων ΣΑΕ 013/8.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22371

Άρθρο 3
Αρμοδιότητες διαχείρισης που εκχωρούνται 

Η ΓΓΕΤ για την κατηγορία πράξης «Ευρωπαϊκή Ε&Τ 
Συνεργασία − Πράξη Επιχορήγησης Ελληνικών φορέων 
που συμμετέχουν επιτυχώς σε Κοινές Προκηρύξεις Υπο−
βολής Προτάσεων των πρωτοβουλιών του Κοινού Προ−
γραμματισμού − Joint Programming Initiatives» (Κωδικός 
Θεματικής Προτεραιότητας: 09), ασκεί ως Ενδιάμεσος 
Φορέας Διαχείρισης τις ακόλουθες αρμοδιότητες: 

i. Παρέχει στοιχεία στην ΕΥΔ ΕΠΑΕ για την αναγκαία 
εξειδίκευση των κατηγοριών πράξεων που διαχειρίζεται 
σύμφωνα με τις κατευθύνσεις της Διαχειριστικής Αρχής 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος.

ii. Λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα για την αξιοποίηση των 
συμπερασμάτων των αξιολογήσεων του Προγράμματος. 

iii. Παρακολουθεί την πορεία εφαρμογής των κατηγο−
ριών πράξεων που διαχειρίζεται και ειδικότερα τη χρη−
ματοοικονομική πρόοδό τους, τους ποσοτικοποιημένους 
δείκτες και τις προοπτικές εξέλιξής τους και εισηγείται 
στην ΕΥΔ ΕΠΑΕ προτάσεις αναθεώρησής τους.

iv. Συντάσσει τις αναγκαίες αναφορές που ζητούνται 
από την ΕΥΔ ΕΠΑΕ για την υποβολή των ετήσιων και 
τελικών εκθέσεων εκτέλεσης, την προετοιμασία της 
ετήσιας εξέτασης του Επιχειρησιακού Προγράμματος, 
την προετοιμασία της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος κ.λπ. 

v. Συνεργάζεται με την με την Εθνική Αρχή Συντονι−
σμού, την ΕΥΔ ΕΠΑΕ και την Επιτροπή και παρέχει σε 
αυτές κάθε πληροφορία που ζητείται. 

vi. Μεριμνά για εξειδίκευση, όπου απαιτείται, των απα−
ραίτητων εργαλείων, προτύπων και προδιαγραφών για 
τη σωστή άσκηση των αρμοδιοτήτων διαχείρισης που 
του έχουν εκχωρηθεί σε συμφωνία με την ΕΥΔ ΕΠΑΕ 
και την Εθνική Αρχή Συντονισμού.    

vii. Επεξεργάζεται και εισηγείται στην ΕΥΔ ΕΠΑΕ για 
τις κατηγορίες πράξεων που διαχειρίζεται, αναλυτικά 
κριτήρια επιλογής και ένταξης των επενδυτικών σχεδί−
ων / επιχορηγήσεων (πράξεων) στο επιχειρησιακό πρό−
γραμμα, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου.

viii. Μεριμνά ώστε να διαδίδονται όσο το δυνατό ευ−
ρύτερα οι πληροφορίες σχετικά με τις ευκαιρίες χρη−
ματοδότησης για τις κατηγορίες πράξεων που διαχει−
ρίζεται. Στο πλαίσιο αυτό εκδίδει τις προκηρύξεις των 
κατηγοριών πράξεων που διαχειρίζεται για την υποβολή 
προτάσεων από τις ιδιωτικές ή δημόσιες επιχειρήσεις 
που αιτούνται τη λήψη δημόσιας ενίσχυσης (δυνητικούς 
δικαιούχους) και παρέχει προς αυτές, σαφείς και λεπτο−
μερείς πληροφορίες τουλάχιστον σχετικά με:

(viii.i) τους όρους επιλεξιμότητας τους οποίους πρέπει 
να πληρούν τα προτεινόμενα επενδυτικά σχέδια/αιτή−
σεις επιχορήγησης (πράξεις) προκειμένου να ενταχθούν 
για χρηματοδότηση στο πλαίσιο του ΕΠ, 

(viii.ii) τις διαδικασίες για την εξέταση των αιτήσεων 
υπαγωγής / επιχορήγησης και τις σχετικές χρονικές 
περιόδους, 

(viii.iii) τα κριτήρια για την επιλογή των προτεινόμενων 
αιτήσεων υπαγωγής/  επιχορήγησης επενδυτικών σχεδί−
ων και ένταξής τους στο επιχειρησιακό πρόγραμμα, 

(viii.iv) τα αρμόδια στελέχη της ΓΓΕΤ μπορούν να πα−
ρέχουν πληροφορίες, 

(viii.v) την υποχρέωση δημοσιοποίησης εφόσον η αί−
τηση επιλεγεί, του τίτλου του επενδυτικού σχεδίου / 
της επιχορήγησης, του δικαιούχου και του ποσού της 
δημόσιας χρηματοδότησης που χορηγείται.

Τα ανωτέρω στοιχεία δημοσιεύονται στον οδηγό της 
προκήρυξης και στις επί μέρους εφαρμοστικές αποφά−
σεις και δεν εκδίδεται πρόσθετη προκήρυξη.

ix. Συγκεντρώνει, αρχειοθετεί όλες τις αιτήσεις υπα−
γωγής /επιχορήγησης που υποβάλλονται και ελέγχει 
την πληρότητα των στοιχείων τους.

x. Αξιολογεί τις αιτήσεις υπαγωγής/ επιχορήγησης 
που υποβάλλονται, εφαρμόζοντας τα εγκεκριμένα από 
την Επιτροπή Παρακολούθησης κριτήρια επιλογής και 
ένταξης. 

xi. Μεριμνά για την έκδοση της απόφασης υπαγωγής/ 
επιχορήγησης και της απόφασης χρηματοδότησής τους 
από τους άξονες προτεραιότητας του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος (απόφαση ένταξης πράξης στο Επιχει−
ρησιακό Πρόγραμμα). Η απόφαση υπαγωγής/ επιχορήγη−
σης εκδίδεται από τη ΓΓΕΤ και δύναται να ταυτίζεται με 
την απόφαση χρηματοδότησης (απόφαση ένταξης) της 
πράξης από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα. Ανάλογα με 
τους ειδικότερους κανόνες του καθεστώτος ενίσχυσης 
η απόφαση έγκρισης επιχορήγησης της ενίσχυσης δύ−
ναται να συνοδεύεται από σύμβαση η οποία συνάπτεται 
μεταξύ του φορέα χορήγησης της ενίσχυσης και του 
δικαιούχου. 

xii. Μεριμνά για την έκδοση τροποποιήσεων της από−
φασης υπαγωγής / επιχορήγησης και χρηματοδότησης 
των επενδυτικών προτάσεων ή ανάκλησης αυτής και τη 
δημοσιοποίησης των σχετικών αποφάσεων  στην οικεία 
ιστοσελίδα της ΓΓΕΤ ή/και στην ιστοσελίδα του ΕΣΠΑ.

xiii. Υποβάλλει στην Επιτροπή τις απαιτούμενες για τα 
μεγάλα έργα πληροφορίες με βάση το άρθρο 40 του 
Κανονισμού 1083/2006.

xiv. Μεριμνά για τη συμμόρφωση των συγχρηματοδο−
τούμενων επενδυτικών σχεδίων /επιχορηγήσεων (πράξε−
ων) με τους ισχύοντες κοινοτικούς και εθνικούς κανόνες 
καθ’ όλη την περίοδο της υλοποίησης τους. 

xv. Διενεργεί επαληθεύσεις κατά τα προβλεπόμενα 
στο άρθρο 8 του Ν.3614/2007 προκειμένου να επιβεβαι−
ωθεί η παράδοση των συγχρηματοδοτούμενων προϊό−
ντων και υπηρεσιών και η πραγματική πραγματοποίηση 
των δαπανών που δηλώνουν οι δικαιούχοι καθώς και 
η συμμόρφωση των επενδυτικών σχεδίων /επιχορηγή−
σεων (πράξεων) προς τους εθνικούς και κοινοτικούς 
κανόνες. 

Στο πλαίσιο αυτό:  
xvi. Συλλέγει τις αιτήσεις χορήγησης της επιχορήγη−

σης που υποβάλλονται από τους δικαιούχους (επεν−
δυτές) και τις καταχωρεί στο ΟΠΣ ή εφόσον προβλέ−
πεται και στο πληροφοριακό σύστημά του, μετά από 
πιστοποίηση του φυσικού αντικειμένου για κάθε αίτηση  
χορήγησης της επιχορήγησης, κατά την οποία επιβε−
βαιώνεται ότι: 

(α) ο δικαιούχος έχει πράγματι καταβάλλει τις δαπά−
νες οι οποίες συμπεριλαμβάνονται στην αίτηση χορή−
γησης  της επιχορήγησης, σύμφωνα με τους κανόνες 
του εφαρμοζόμενου καθεστώτος ενίσχυσης,

(β) το αντίστοιχο τμήμα του έργου έχει υλοποιηθεί 
σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις της από−
φασης υπαγωγής / έγκρισης και τα προϊόντα ή οι υπη−
ρεσίες έχουν παραδοθεί, 



22372 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

(γ) οι αιτήσεις των δικαιούχων είναι ακριβείς,
(δ) η ενίσχυση και η δαπάνη είναι σύμφωνες με το 

εθνικό και κοινοτικό δίκαιο, 
(ε) τηρήθηκαν οι κατάλληλες διαδικασίες για την απο−

φυγή διπλής χρηματοδότησης της δαπάνης από άλλα 
κοινοτικά ή εθνικά χρηματοδοτικά μέσα ή από άλλη 
προγραμματική περίοδο.

Στην περίπτωση που σύμφωνα με τους κανόνες του 
εφαρμοζόμενου καθεστώτος ενίσχυσης παρέχεται η 
δυνατότητα προκαταβολής, η ΓΓΕΤ διενεργεί διοικητική 
επαλήθευση στην αίτηση του δικαιούχου (επενδυτή), με 
την οποία επιβεβαιώνονται σωρευτικά ότι:

(α) προσκομίζεται τουλάχιστον ισόποση εγγυητική 
επιστολή από χρηματοπιστωτικό ίδρυμα  που λειτουρ−
γεί νόμιμα,

(β) καλύπτονται από τις δαπάνες που καταβάλλονται 
από τους δικαιούχους στα πλαίσια της εφαρμογής του 
επενδυτικού σχεδίου/ της επιχορήγησης και δικαιολο−
γούνται με εξοφλημένα τιμολόγια ή λογιστικά έγγραφα 
ισοδύναμης αποδεικτικής αξίας το αργότερο τρία έτη 
μετά το έτος καταβολής της προκαταβολής, 

(γ) τηρούνται τυχόν πρόσθετες προϋποθέσεις που 
προβλέπονται στο πλαίσιο του εφαρμοζόμενου καθε−
στώτος ενίσχυσης.

xvii. Διασφαλίζει ότι οι δικαιούχοι εισπράττουν το συ−
ντομότερο δυνατόν και πλήρως το συνολικό ποσό της 
δημόσιας συνεισφοράς. Κανένα ποσό δεν αφαιρείται 
ούτε παρακρατείται, ούτε εισπράττεται οποιαδήποτε 
ειδική επιβάρυνση ή άλλο τέλος ισοδύναμου αποτελέ−
σματος, το οποίο θα είχε ως αποτέλεσμα τη μείωση 
των ποσών αυτών για τους δικαιούχους.

xviii. Τηρεί αρχεία στο ΟΠΣ ή εφόσον προβλέπεται 
και στο πληροφοριακό σύστημά του για τις διοικητι−
κές επαληθεύσεις και τις πιστοποιήσεις που πραγματο−
ποιούνται σύμφωνα με τους ειδικότερους κανόνες του 
εφαρμοζόμενου καθεστώτος ενίσχυσης. 

xix. Προβαίνει στην ακύρωση μέρους ή του συνό−
λου της δημόσιας συνεισφοράς από το επιχειρησιακό 
πρόγραμμα, η οποία επιβάλλεται βάσει πορίσματος 
πιστοποίησης καταχωρώντας τις αντίστοιχες λογιστι−
κές εγγραφές στο ΟΠΣ ή εφόσον προβλέπεται και στο 
πληροφοριακό σύστημα της ΓΓΕΤ. 

xx. Σε περιπτώσεις που διαπιστωθεί βάσει των επαλη−
θεύσεων που διενεργούνται αχρεωστήτως καταβληθεί−
σα δαπάνη, εφαρμόζει τις διαδικασίες για την ανάκτησή 
της σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Κεφάλαιο Δ΄ της 
ΥΠΑΣΥΔ όπως τροποποιείται και ισχύει κάθε φορά.

xxi. Συνεργάζεται με τα αρμόδια εθνικά και κοινοτικά 
ελεγκτικά όργανα και μεριμνά για την υποβολή στην 
ΕΥΔ ΕΠΑΕ των τεκμηριωμένων απαντήσεών του στα 
σχετικά πορίσματα ελέγχου. 

xxii. Συλλέγει και καταχωρεί στο ΟΠΣ ή εφόσον 
προβλέπεται και στο πληροφοριακό σύστημα του τα 
στοιχεία παρακολούθησης εκτέλεσης των επενδυτι−
κών σχεδίων /επιχορηγήσεων. Οι αποφάσεις υπαγωγής 
/επιχορήγησης που ανακαλούνται δημοσιεύονται στην 
κεντρική ιστοσελίδα του ΕΣΠΑ. 

xxiii. Παρακολουθεί τους δικαιούχους σχετικά με την 
τήρηση των υποχρεώσεων που έχουν αναλάβει, την 
πορεία των επενδυτικών σχεδίων/ επιχορηγήσεων που 
εκτελούν, τις υποχρεώσεις για τη δημοσιότητα σύμφωνα 
με τις απαιτήσεις των άρθρων 8 και 9 του Καν.1828/06, 
την τήρηση χωριστής λογιστικής μερίδας ή επαρκούς 

λογιστικής κωδικοποίησης και την τήρηση των πολιτι−
κών σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις και τις οδηγίες 
και κατευθύνσεις της Εθνικής Αρχής Συντονισμού. Προ−
τείνει μέτρα υποστήριξης των δικαιούχων προκειμένου 
να ανταποκριθούν στις υποχρεώσεις τους.

xxiv. Εξειδικεύει όπου απαιτείται τις απαιτήσεις για τη 
διασφάλιση της τήρησης όλων των εγγράφων σχετικά με 
τις δαπάνες και τους ελέγχους κατά τα οριζόμενα στο 
άρθρο 90 του Κανονισμού (ΕΚ)1083/2006 σύμφωνα με τους 
κανόνες του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου.

xxv. Παρέχει στην ΕΥΔ ΕΠΑΕ όλες τις αναγκαίες πλη−
ροφορίες σχετικά με τις διαδικασίες και τις πιστοποιή−
σεις/ επαληθεύσεις που πραγματοποιεί για κάθε αίτηση 
χορήγησης  επιχορήγησης των επενδυτικών σχεδίων/ 
επιχορηγήσεων (πράξεων) που διαχειρίζεται, για σκο−
πούς πιστοποίησης.

xxvi. Μεριμνά για την παροχή στοιχείων προόδου 
εκτέλεσης των επενδυτικών σχεδίων/ επιχορηγήσεων 
(πράξεων) στις αρμόδιες για τη χρηματοδότηση δη−
μόσιες υπηρεσίες και τη διάθεση των απαιτούμενων 
πιστώσεων στους δικαιούχους για την υλοποίηση των 
επενδυτικών σχεδίων τους.

xxvii. Έχει την ευθύνη για την ακρίβεια, την ποιότητα 
και πληρότητα των στοιχείων που καταχωρεί στο ΟΠΣ 
ή εφόσον προβλέπεται και στο πληροφοριακό σύστη−
μά του, σύμφωνα με τους κανόνες του Συστήματος  
Διαχείρισης και Ελέγχου. Στις περιπτώσεις που οι πι−
στοποιημένες δαπάνες και τα δεδομένα υλοποίησης 
που απαιτούνται για τη χρηματοοικονομική διαχείριση, 
παρακολούθηση, τις επαληθεύσεις και την αξιολόγηση 
καταχωρούνται σε άλλο πληροφοριακό σύστημα εκτός 
του ΟΠΣ, διασφαλίζει την σε ημερήσια βάση αξιόπιστη 
διαβίβαση των δεδομένων στο ΟΠΣ.

Άρθρο 4 
Υποχρεώσεις του φορέα στον οποίο εκχωρούνται

αρμοδιότητες διαχείρισης

Οι αρμοδιότητες διαχείρισης που εκχωρούνται, ασκού−
νται από τη ΓΓΕΤ σύμφωνα με το Σύστημα Διαχείρισης 
και Ελέγχου του εδαφίου (γ) της παρ.1 του άρθρου 2 
του Ν. 3614/2007 όπως αυτό ισχύει και την αρχή της 
χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης. 

Επιπροσθέτως των αρμοδιοτήτων που προσδιορίζο−
νται στο άρθρο 3 της παρούσας, ο Ε.Φ.Δ. αναλαμβάνει  
τις ακόλουθες υποχρεώσεις:

1. Κοινοποιεί στην ΕΥΔ ΕΠΑΕ ετήσιο πρόγραμμα 
ενεργειών και εξαμηνιαίες εκθέσεις προόδου και δια−
μορφώνει τεκμηριωμένες προτάσεις διορθωτικών ή/και 
προληπτικών ενεργειών με στόχο την αποτελεσματικό−
τερη και αποδοτικότερη διαχείριση και υλοποίηση του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος και ενημερώνει συστη−
ματικά το ΟΠΣ με τα στοιχεία προόδου εκτέλεσης του 
Προγράμματος. 

2. Κοινοποιεί στην ΕΥΔ ΕΠΑΕ τις προκηρύξεις για 
την υποβολή αιτήσεων επιχορήγησης / επενδυτικών 
σχεδίων από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα, δέκα (10) 
τουλάχιστον ημέρες πριν την δημοσιοποίησή τους και 
ενσωματώνει κατάλληλα τυχόν επισημάνσεις της.

3. Αποδέχεται τους προβλεπόμενους από το Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου, ελέγχους και επιθεωρήσεις, 
καθώς και ελέγχους από άλλα αρμόδια ελεγκτικά όργα−
να της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης και παρέ−
χει σε αυτά τα αναγκαία στοιχεία για την απρόσκοπτη 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22373

διενέργεια αυτών. Αποδέχεται διοικητικές και επιτόπιες 
επιθεωρήσεις από την ΕΥΔ ΕΠΑΕ και παρέχει σε αυτή 
τα αναγκαία στοιχεία προκειμένου να επιβεβαιωθεί η 
κατά το δέοντα τρόπο άσκηση των καθηκόντων που 
του έχουν ανατεθεί.

4. Συνεργάζεται με την ΕΥΔ ΕΠΑΕ, την Εθνική Αρχή 
Συντονισμού, Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης 
για την εξειδίκευση εργαλείων και προτύπων που απαι−
τούνται για την άσκηση των αρμοδιοτήτων της.

5. Διασφαλίζει −με την επιφύλαξη των κανόνων που 
διέπουν τις κρατικές ενισχύσεις δυνάμει του άρθρου 
87 της συνθήκης− ότι όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα 
σχετικά με τις δαπάνες και τους λογιστικούς ελέγχους 
των πράξεων που διαχειρίζεται, τηρούνται στη διάθεση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και του Ευρωπαϊκού Ελε−
γκτικού Συνεδρίου για:

• διάστημα τριών ετών μετά το κλείσιμο του Επιχει−
ρησιακού Προγράμματος, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
άρθρο 89 παράγραφος 3 του Κανονισμού 1083/2006, 

• διάστημα τριών ετών μετά το έτος κατά το οποίο 
πραγματοποιείται το μερικό κλείσιμο, στην περίπτωση 
εγγράφων που αφορούν δαπάνες και λογιστικούς ελέγ−
χους για πράξεις οι οποίες  αποτέλεσαν αντικείμενο 
του μερικού κλεισίματος, 

τα ανωτέρω διαστήματα διακόπτονται είτε στην πε−
ρίπτωση ενδίκων διαδικασιών είτε κατόπιν δεόντως 
αιτιολογημένης αίτησης της Επιτροπής.

Επιπροσθέτως των ανωτέρω διασφαλίζει ότι τηρού−
νται λεπτομερή μητρώα για κάθε καθεστώς ενισχύσε−
ων επί δέκα έτη από την ημερομηνία κατά την οποία 
χορηγήθηκε η τελευταία ατομική ενίσχυση βάσει του 
εν λόγω καθεστώτος. Τα εν λόγω μητρώα περιέχουν 
όλες τις αναγκαίες πληροφορίες για να διαπιστωθεί αν 
πληρούνται οι προϋποθέσεις απαλλαγής που ορίζονται 
στους ισχύοντες Κανονισμούς περιλαμβανομένων των 
πληροφοριών για το καθεστώς των επιχειρήσεων των 
οποίων το δικαίωμα ενίσχυσης εξαρτάται από το κα−
θεστώς τους ως ΜΜΕ.

6. Διαβιβάζει στην Εθνική Αρχή Συντονισμού τις ανα−
γκαίες πληροφορίες για την παρακολούθηση της τήρη−
σης των κανόνων σώρευσης των ενισχύσεων.

7. Συμμορφώνεται με τις απαιτήσεις ενημέρωσης και 
δημοσιότητας που προσδιορίζονται από το Σύστημα 
Διαχείρισης, την ΕΥΔ ΕΠΑΕ και με τις απαιτήσεις που 
ορίζονται στο άρθρο 5 του Καν.1828/2006 για τις κατη−
γορίες πράξεων που διαχειρίζεται. 

Άρθρο 5 
Υποχρεώσεις της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης

του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα 
και Επιχειρηματικότητα» 

1. Η ΕΥΔ ΕΠΑΕ συντονίζει και εποπτεύει την άσκηση 

των αρμοδιοτήτων της ΓΓΕΤ στην οποία εκχωρούνται 
αρμοδιότητες διαχείρισης του επιχειρησιακού προγράμ−
ματος και έχει την τελική ευθύνη έναντι της Επιτροπής 
για τη διαχείριση του συνόλου του προγράμματος σύμ−
φωνα με τις απαιτήσεις του Συστήματος Διαχείρισης 
και Ελέγχου και την αρχή της χρηστής δημοσιονομικής 
διαχείρισης. 

2. Η ΕΥΔ ΕΠΑΕ ενημερώνει έγκαιρα τη ΓΓΕΤ για το Σύ−
στημα Διαχείρισης και Ελέγχου και κάθε τροποποίηση 
αυτού και την υποστηρίζει στην ορθή εφαρμογή του. 

3. Παρακολουθεί την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων της 
ΓΓΕΤ, σε σχέση με τις δράσεις που εκχωρούνται, ώστε 
να βεβαιώνεται ότι αυτές εκτελούνται σύμφωνα με το 
εφαρμοζόμενο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου και 
την αρχή της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.  Στο 
πλαίσιο αυτό: 

3.1. Παρακολουθεί την ορθή και έγκαιρη ενημέρωση 
του ΟΠΣ από την ΓΓΕΤ με τα απαραίτητα δεδομένα 
υλοποίησης που απαιτούνται για τη χρηματοοικονομική 
διαχείριση, την παρακολούθηση, τις επαληθεύσεις, την 
αξιολόγηση καθώς και τις λογιστικές εγγραφές για κάθε 
πράξη που διαχειρίζεται η ΓΓΕΤ.

3.2. Εξετάζει τις σχετικές αναφορές του ΟΠΣ, τα ετή−
σια προγράμματα ενεργειών που υποβάλλει η ΓΓΕΤ και 
τις εξαμηνιαίες εκθέσεις προόδου τους και διαμορφώνει 
τεκμηριωμένες προτάσεις διορθωτικών ή/και προληπτι−
κών ενεργειών, με στόχο την αποτελεσματικότερη και 
αποδοτικότερη διαχείριση και υλοποίηση του επιχειρη−
σιακού προγράμματος. 

3.3. Παρακολουθεί τα αποτελέσματα των ελέγχων 
και επιθεωρήσεων που διενεργούνται στη ΓΓΕΤ από 
την Αρχή Ελέγχου και τα λοιπά εθνικά και ευρωπαϊκά 
ελεγκτικά όργανα. 

3.4. Εγκρίνει την τροποποίηση της προβλεπόμενης 
στο συνημμένο πίνακα κατανομής κοινοτικής συνδρο−
μής ανά κωδικό θεματικής προτεραιότητας μετά από 
πρόταση της ΓΓΕΤ.  

3.5. Δύναται να πραγματοποιεί διοικητικές και επιτό−
πιες επιθεωρήσεις στον Ενδιάμεσο Φορέα Διαχείρισης 
προκειμένου να επιβεβαιωθεί η άσκηση των αρμοδιοτή−
των που του έχουν ανατεθεί με βάση το εφαρμοζόμενο 
Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου και την αρχή της 
χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

4. Διασφαλίζει ότι η Αρχή Πιστοποίησης λαμβάνει 
τις αναγκαίες πληροφορίες σχετικά με τις διαδικασίες 
και τις επαληθεύσεις για σκοπούς πιστοποίησης. Στο 
πλαίσιο αυτό εποπτεύει και συντονίζει πριν από κάθε 
αίτημα πληρωμής την πληρότητα των πληροφοριών 
που παρέχονται στην αρχή πιστοποίησης.

Η ισχύς της παρούσας ισχύει από τη δημοσίευσή 
της.



22374 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22375



22376 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22377

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 12 Απριλίου 2012 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ
 ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

 ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΞΥΝΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΠΑΜΠΙΝΙΩΤΗΣ



22378 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02014093004120012*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-05-04T09:57:41+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




